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Forsøg  at  undgå  forsøgsvirksomhed



Dette nr.  af Socialrådgiveren består hovedsageligt a f stof til belys



ning  af den  forsøgsvirksomhed,  der  er  på  vej  på  kontanthjælps



området  i  bistandsloven.



Der  eksisterer  idag  ikke  nogen  bestemmelser  i  bistandsloven,  der  kan  sætte en  anden  del  a f samme  lov  ud  a f kraft.  Men  det  er på  vej.



Socialministeren havde allerede før valget en ny forsøgsparagraf i  skuffen,  som skulle have været vedtaget i december 81,  således at  forsøgene  kunne  sættes igang  pr.  1.2.81.



Der  har  været  usædvanlig  tavst  omkring  denne  »forsøgspara



graf«.  R itt  Bjerregaard  har  hverken  i  Oslo,  Paris  eller  Politiken  fortalt om de landvindinger, der herved blev opnået og de princip



pet,  der blev knæsat.  Befolkningen har på ingen måde været med



inddraget i det konkrete forslag,  brugerne har ikke haft mulighed  for  at  komme til  orde.



For hvad  er  det,  der  er ved  at  ske?



Skal man dømme ud fra den praksis, der finder sted omkring kon



tanthjælpsforsøgene, bliver det herefter lovligt at sætte afsnit i b i



standsloven  ud  af kraft  i  større  eller  mindre  dele  af landet  og  på  ubestemt  tid.  Og  er  den  enkelte borger  ikke tilfreds  med  den  be



handling,  han får,  kan ankesystemet ydermere sættes ud a f kraft. 



Der er åbenbart heller ingen kvalitative krav til at iværksætte fo r



søgsvirksomhed,  og  der  kræves  heller  ikke  ressourcer  til  at  gen



nemføre og  opfølge  forsøgene.



Med alle disse usikkerhedsmomenter inde i billedet og med udsigt  til  større  belastning  af både  sagsbehandlere og klientgrupper,  må  vi  derfor  på  det  kraftigste  tilråde  det  nye  folketing  at  undlade at  godkende  den  nye  »forsøgsparagraf«  og  derved  kaste  kontant



hjælpsområdet ud i større kaos.  I stedet kan det ny folketing kon



centrere  sig  om  at  få  iværksat  foranstaltninger,  der  fjerner  ar



bejdsløsheden - og med alle de valgløfter, vi lige har hørt, vil det jo  ikke tage  så  lang tid...?



Carsten Riis,  næstformand.


artikler,  læserindlæg  og  anmeldelser 
 er ikke nødvendigvis et udtryk for re


daktionens  eller  organisationens  me


ning.
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Bente Jensen fo rtryder ikke  læserbrev:
 klienterne  får,  siger  Bente  Jensen.


Knæ gtet  og  kuet



M e n   vil  ha’  ret  til  at  kritisere


Socialrådgiver Bente Jensen  - fyret fr a  Fredericia  kommune
 -  Om   jeg  føler  mig  mast  og  magtes


løs?  Jo,  de  følelser kan jeg genkende. 


Skyldig  føler jeg  mig  på  ingen  måde, 
 men  magtesløshed  oplever  man,  når 
 man  er  oppe  mod  et  system,  der  kan 
 knægte  en,  selv  om  retten  er  på  min 
 side.


Sagt  a f  Bente  Jensen,  der  i  denne  tid 
 lægger  ryg  til  hårdhændet  arbejdsgi


verpolitik  i  Fredericia.  I  halvandet  år 
 arbejdede  hun  på  bistandskontoret 
 uden at nogen på noget tidspunkt sat


te  en  finger  på  hendes  arbejde.  Den 
 27.  oktober  fik  hun  sparket  -  kort  tid 
 efter  hun  i  et  læserbrev  kritiserede 
 forholdene  på  sin  arbejdsplads.


1  løbet  a f  den  fem  måneder  lange 
 konflikt  havde  socialforvaltningens 
 ledelse  i  al  sin  visdom  udtænkt  en  ny 
 funktions-  og  strukturopdeling.  Tids


bestillingen  var  afskaffet  og  en  grup


pe  »modne  og  velkvalificerede«  soci


alrådgivere var tvunget ind i en særlig 
 kontanthjælps-gruppe,  der skulle kla


re  de  rene  »pengesager«.


»Klienterne  havde  ikke  noget  mod  at 
 vente et  par  timer,  blot deres sag  blev 
 behandlet samme dag«, som socialud


valgets  formand  Sv.  E.  Hansen  be


grundede  opfindelsen.


Elendigt


-  Systemet var elendigt  for  klienterne 
 og  for  os  som  sagsbehandlere,  siger 
 Bente  Jensen.


H u n   blev  selv  tvunget  over  til  kon


tanthjælps-arbejdet.  Ordningen resul


terede i daglange ventetider for klien


terne,  der også  kom ind til forskellige 
 sagsbehandlere  fra  gang  til  gang.


-  Sagsbehandlingen  blev  presset.  Når 
 man  sad  i en  samtale vidste  man,  der 
 sad  en  hel  hoben  udenfor.  Og  mange 
 ventede  i  timevis  for  at  komme  til  at 
 snakke  med  en.  I  sidste  ende  bliver 
 man hård og kold over for klienterne. 


K ort  og  kontant  -  skal  der  udbetales 
 penge eller  ej.  Jeg  har  en  enkelt  gang 
 grebet mig selv i at blive irriteret på en 
 klient,  der  blev  ved  med  at  snakke  - 
 men  det  var jo   derfor,  han  var  kom 
 met,  fortæller  Bente  Jensen.


H a r  du fo rtru d t  dit  læserbrev?


-  Nej, selv i dag mener jeg: Brug pres


sen.  Det  har  fået meget vide personli


ge konsekvenser for mig,  men jeg fo r


søger hele tiden  at  hage mig  fast i  det 
 principielle.  Selvfølgelig  har  man  da 
 ret til at fortælle om  forholdene på en 
 forvaltning  og  den  behandling,  som


Enkeltperson


-  Svagheden  ved  min  sag  er  så,  jeg 
 skrev  læserbrevet  som  enkeltperson. 


Det må  man  kunne  principielt,  men 
 det kan man altså ikke alligevel.  Der


for må vi tage alle mulige sikkerheds


foranstaltninger og i fremtiden under


skrive  os  som  samlet  medarbejder


gruppe.


D ine jobm uligheder?


-  Jeg må nok indstille mig på en læn


gere  periode  uden  arbejde.  Det  varer 
 nok  længe inden  navnet  Bente Jensen 
 ikke  får  en  lille  klokke  til  at  ringe  i 
 hovederne  på  socialinspektørerne 
 rundt  omkring.  I  øjblikket  er  jeg  jo 
 udråbt  som  ballademager.


Måske må jeg flytte til områder som 
 Århus  eller  København,  hvor  mit 
 navn  drukner  i  mængden.  Ellers  må 
 jeg håbe på, der et eller andet sted fin 
 des  en  progressiv  socialinspektør, 
 som  tør  binde  an  med  mig.


Tekst: Niels Brandt 
 og Bente Nielsen



Injuriesag  m od  socialinspektør


Bente  Jensen  har  i  avisartikler  kunnet 
 læse  beskyldninger  om,  at  hun  skulle 
 være  »uhæderlig«,  »uærlig«  og  »løgn


agtig«.  Og  tilmed  skulle  ha’  været  det 
 gennem  længere tid.


De  beskyldninger  kræver  hun  sig  nu 
 renset  for.  Dansk  Socialrådgiverfore


ning har besluttet at støtte hende i en in


juriesag  mod  Socialinspektør  Th.  Bud- 
 de.  Han  fremsatte  beskyldningerne  i 
 avisartikler efter han fyrede og bortviste 
 Bente  Jensen  den 27.  oktober.


Sagen  rejses  efter  at  professor  dr.jur.


Ole Krarup har vurderet, at hun har go


de chancer  for at  blive renset.



Underskriftindsamling



Genansæt  Bente  Jensen


Tillidsmandskollegiet  på  Fredericia 
 Bryggeri  sender  hermed  underskrifter 
 fra  142  mennesker,  der  støtter  kravet 
 om  Fredericia  Kommunes genansættel


se a f socialrådgiver Bente  Jensen 
 Listerne har kun været fremlagt i kanti


nerne  i  24  timer,  så  vi  har  grund  til  at 
 være tilfredse  med tilslutningen.  Det  er 
 iøvrigt  vort  håb,  at  byens  øvrige  ar


bejdspladser vil  følge vort initiativ op. 


På   T K ’s vegne 
 Thomas Olsen.


Redaktionens  kommentar:


Der er kommet mange lignende støttere


solutioner  fra  D S ’ s  egne  klubber,  som 
 vi desværre ikke har kunnet finde plads 
 til,  men iøvrigt henvises der til general


forsamlingsudtalelser  andet  sted  i  bla


det.
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Sådan  tegner den fag lig e kam p sig:



Socialrådgiverne ta ’ r  slagsm



H K ’erae  putter  sig  i  kulissen  -  klar  til  at  snuppe jobbene


Foto: H enning Bagger


Socialrådgivernes position er som den 
 velkendte  lus’  mellem  to  negle.  Pres


set  fra  den  ene  side a f arbejdsgiverne 
 og  fra  den  anden  side  a f  klienterne 
 med  deres  krav  om  hjælp.  H vo r  pla


ceres solidariteten i det daglige. E r det 
 overhovedet muligt at være loyal mod 
 kommunen  og  samtidig  forsvare  k li


enternes tarv?


Socialrådgiverne  har  i  mange  kom


muner fået nok.  De kritiserer og mar


kere sig fagligt. M en fodslaget med de 
 øvrige grupper på socialforvaltninger


ne  er  ikke  for  godt.  Socialrådgiverne 
 står  tit  alene  med  deres  kritik,  når 
 konflikterne  blusser  op.


Kommunerne  bruger  den  store  stoks 
 politik.  H v o r socialrådgiverne nægter 
 at  bøje  nakken,  siger  de  op  og  affol- 
 ker  de  værste  arbejdspladser.


Når de opsætsige socialrådgivere er af 
 vejen,  erstatter  kommunerne  dem 
 med  andet  personale  -  hovedsagelig 
 H K ’ere.  Det  samme billede tegner sig 
 i  en  række  konflikter.


-  Hvad  kan  man  gøre  for  fanden, 
 spørger  fyrede Bente Jensen.  Selv vo


res stærkeste kampskridt - deponerin


gen  a f  vore  opsigelser  -  var  kommu


nen  da  revnende  ligeglad  med.  M en 
 alligevel må vi jo  som faggruppe blive 
 ved  med  at  kæmpe.


Tillidskvinde M arianne  Pedersen  si


ger  om  konflikten  i  Fredericia:


-  Jeg  kan jo   ikke  sige,  vi  har  vundet 
 nogen  sejr i den konkrete sag.  Men vi 
 var  simpelt  hen  nødt  til  at  reagere 
 mod Bente Jensens fyring.  Ellers kun


ne  kommunen  jo   pille  os  ud  en  efter 
 en,  når  nogen  sagde  et  pip.


-  V i  måtte  fortælle  lederne  her  og  i 
 andre kommuner, at vi som socialråd


giverklub  ganske enkelt ikke vil  finde 
 os  i  den  slags  overgreb.  Prisen  kan 
 blive,  vi  mister  arbejdspladserne  her. 


M en jeg  synes  ikke,  omkostningen  er 
 for  høj.  Fredericia  er  en  a f de  hårde


ste  og  mest  restriktive  kommuner.  V i 
 ønsker  ikke  at  beholde  vores  ar


bejdspladser  for  enhver  pris,  siger 
 Marianne  Pedersen.


Enig  klub


Socialrådgiver-klubben  i  Fredericia 
 har  uden  vaklen  bakket  deres  fyrede 
 kollega  op.  Kravet  er  at  hun  skal  til


bage  i  sit  job.  Læserbrevet  beskrev 
 rammende  de  kaotiske  forhold  i  for


valtningen,  da det blev offentliggjort, 
mener  klubben.
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Uene



A f  og  til  bryder  en  k o n flik t  ud  i  lys  lue  -  som  i  Fredericia.  M en  under  overfladen  u l



mer  socialrådgivernes  evige  dilem m a  i  disse ar.
o


H v o r  hårde  nedskæ



ringer  v il  vi  adm ini



strere?  H v o r  psykisk  belastende  skal  arbej



det  på  bistandskonto



rerne være,  fø r  hel



bredet  og  den  faglige  bevidsthed  tvinger  os  til  at  sige  fra?



Tekst:  Journalisterne  N iels Brandt og  Bente Nielsen


Fyringen  udløste  faglige  møder 
 blandt  socialrådgiverne  med  de  o b li


gatoriske  mæglingsmøder  mellem 
 Dansk  Socialrådgiverforening  og 
 Kommunernes  Landsforening  til  fø l


ge.  Fredericia  kommune  har  i  hele 
 forløbet  været  fuldstændig  ubøjelig. 


Senest har kommunen afvist forhand


linger,  som  formanden  for  DS, Car


sten Andersen,  tilbød  gennem  K L .
 Sagen står i øjeblikket sådan,  at  13  af 
 de  øvrige  socialrådgivere  i  solidaritet 
 har  afleveret  deres  opsigelser  med 
 virkning  fra nytår.  Yderligere  fratræ


der tre vikarer,  så forvaltningen  1. ja 
 nuar  mangler  16  sagsbehandlere.  E n 
 kelte har ikke sagt deres stillinger op - 
 perspektivet  for  dem  er,  at  skulle  se 
 deres  boliger  gå  på  tvangsauktioner.


De tomme stole besættes ikke a f soci


alrådgivere.  DS  har  nemlig  blokeret 
 stillingerne.  M en  tillidskvinde  M a ri


anne  Pedersen  forventer  egentlig  hel


ler  ikke,  at  ledelsen  er  interesseret  i 
 nye  socialrådgivere:


-  Kommunen  ansætter  nok  hellere 
 bankrådgivere og H K ’ere end kritiske 
 socialrådgivere,  der  sætter  fingre  på 
 kommunens  socialpolitik.  M in   fo r


nemmelse er,  de er ret  ligeglade  med, 
 om de har kvalificerede sagsbehandle


re  eller  ej.  Bare  facaden  er  pæn.


H K ’ere  på  spring


Spiller  kommunen  ikke  i  løbet  a f de


cember ud med helt uventede indrøm 
 melser,  bliver  de  ledige  stillinger  helt 
 eller  delvist  besat  a f  H K ’ere.  Ingen 
 tvivl  om  det.  Den udgang på  k o n flik 
 ten  forudser  HK-tillidsm anden  på 
 forvaltningen Aage  Føns.  HK-grup- 
 pen  har  end  ikke  på  et  møde  drøftet, 
 hvorvidt  de  skulle  stille  sig  solidarisk 
 med  socialrådgivernes  blokade  på 
 forvaltningen,  oplyser  han.


Faglig  sekretær  i  H K  John  K e ld  J ø r 
 gensen  bekræfter,  der ingen  bevægel


ser er i gang for at etablere en sympa


ti-blokade.


-  V i er ikke inddraget i konflikten,  så 
 der  er  intet  i  vejen  for,  at  vore  med


lemmer  kan  gå  ind  i  disse  stillinger. 


Indtil  konflikten  er  fagretsligt  afkla


ret,  er  vi  ret  kolde  over  for  situatio


nen.


M en  man  skal  ikke  vente,  retsmaski


neriet afgør striden om Bente Jensens 
 fyring og lovligheden a f DS-blokaden 
 inden  nytår.  Og  så  er  løbet  kørt  - 
 H K ’ere  og  andre  overtager  de  16  sto


le,  der  hidtil  sad  socialrådgivere på.


T o m   trussel?


M en  hvad  er  DS-blokaden  så  værd,


når  andre  bare  snupper  sagsbehand


ler-jobbene?  Næstformand  i  DS C ar


sten  R iis siger:


-  Jeg  mener,  at vores  blokade har ef


fekt,  selv om vi ikke har et samarbej


de med  H K .  Kommunerne siger nok i 
 konfliktsituationer,  at  de  er  ligeglade 
 med  at  miste  deres  socialrådgivere  - 
 det  er  de jo   nødt  til  a f taktiske grun


de.  M en  de ved godt,  det går  ud  over 
 klienterne,  der ikke får en kvalificeret 
 sagsbehandling.  V i  ved  også,  at  der 
 ikke  i  Fredericia  er  kommunalt  ud


dannede  sagsbehandlere,  som  er  ar


bejdsløse.


Pessimist


-  H vad vi i disse dage ser i Fredericia 
 er  ikke  enestående,  mener  Dale 
 Schmidt  -  tillidsmand  i  Ishøj  under 
 konflikten  der.


-  V i  vil  komme  til  at  opleve  det  sam


me  andre  steder.  Mange  kommuner 
 ønsker at skille  sig a f med  deres  soci


alrådgivere.  De har ikke brug  for vo


res  uddannelse.  Sagsbehandlingen 
 drejer sig efterhånden kun om at stik


ke  klienterne  nogle  penge  i  hånden  - 
 og  helst  så  få  penge  som  muligt. 


Problemerne  er  der  ikke  tid  til  at 
 snakke om -  endsige løse.  Jeg tror ik 
 ke,  kommunerne  ønsker  socialrådgi


vere  med  vores  dybe  kendskab  til 
 samfundets  sociale  problemer.  Det 
 bliver meget svært for socialrådgivere 
 at  få  arbejde  frem  over.


-  Dog tror jeg, at f.eks.  Ishøj på et el


ler andet tidspunkt igen bliver nødt til 
 at  ansætte  kvalificeret  professionel 
 arbejdskraft.  I  øjeblikket  har  de  et 
 væld a f klager og ankesager fra klien


ter,  der  føler  sig  skidt  behandlet.



□



Græsted-Gilleleje konflikten  i  1979:



Underskrifter 



m od  socialrådgivere



I  sommeren  1979  fyrede  Græ sted-Gilleleje  kom m une  uden  blusel  tillidskvinden  og  hendes  suppleant.  Det  skete  kort  tid   efter,  at  de  var  blevet  valgt  i  en  nydan



net  socialrådgiverklub  på  forvaltningen.


Forspillet  til  fyringen  var  endog  me


get  specielt.  De  øvrige  personale


grupper  på  forvaltningen  indsamlede 
 underskrifter  mod  de  nyvalgte  tillids


repræsentanter  med  nogle  vage  be


skyldninger.  De  frygtede  at blive  ma


nipuleret  med  a f tillidskvinderne,  der


efter deres mening skulle være for po


litisk  aktive.


Underskrifterne  fik  ledelsen  til  at ud


dele  advarsler  til  de  nyvalgte  tillids


kvinder,  som  naturligt  nok  ikke  ville 
 tage  imod  dem.  M en  bad  om  en  for-


Fortsættes



(6)
H am m elkonflikten



I  har  ret  -  I  er  fyret



Arbejdstilsynet  gav  socialrådgiverne  ret



I  maj  1980  mistede  socialrådgiverne  på  forvaltningen  i  Ham m el,  en  lille   kom m une  vest  fo r Å rhus,  tålm odig



heden.  Sagspresset  og  den  psykiske  belastning  var  fo r  voldsom .  De  tre  fastansatte  og  to  vikarer  nedlagde  arbejdet.



Den faglige kamp  Underskrifter... 


klaring  og  en  uddybning.


Ledelsen svarede igen med fyresedler.


Nedlagde  arbejdet  i  en  måned
 Herefter  fulgte  en  månedlang  ar


bejdsnedlæggelse  blandt  alle  otte  an


satte  socialrådgivere  i  forvaltningen. 


Da  de  atter  indvilgede  i  at  genoptage 
 arbejdet  præsenterede  ledelsen  dem 
 for  en  helt ny  struktur-  og  funktions


opdeling.  Den  nægtede  socialrådgiv


erne at arbejde under, og de seks, som 
 ikke  var  blevet  fyret,  sagde  individu


elt  deres  stillinger  op.


Overtaget  af  H K ’ere


-  A lle   de  jobs,  som  socialrådgiverne 
 havde,  blev efter konflikten overtaget 
 a f  H K   eller  andre  faggrupper.  Også 
 her  fulgte  Dansk  Socialrådgiverfore


ning  fyringerne  op  med  en  blokade. 


Først  nu,  to  et  halvt  år  efter  k o n flik 
 ten,  er  der  igen  ansat  en  socialrådgi


ver  på  forvaltningen,  oplyser  den  da


værende tillidskvinde Hanne Kegnces.


-  Samarbejdede  /  med  H K ’erne  un


der konflikten?


-  Ja,  vi  forsøgte  at  tage  kontakt  til 
 deres  tillidsrepræsentanter,  men  de 
 havde  slet  ingen  faglig  holdning.  V i 
 kunne umuligt overbevise dem om,  at 
 de tog konfliktram t arbejde,  fortæller 
 Hanne  Kegnæs.


F ik   ret,  men  blev  fyret


Det retslige efterspil rensede de to  til


lidskvinder  totalt.  De  ukonkrete  be


skyldninger  i  underskriftindsamlin


gen holdt  ingen  steder.


Begge  blev  spist  a f  med  en  beskeden 
 erstatning på 9.000 kr.  for en helt uri


melig  fyring.


M en  voldgiftskendelsen  fastslog,  at 
 også t\W\åssuppleanten  er  dækket  un


der reglerne om tillidsrepræsentanters 
 beskyttelse.


E n   kendelse,  der  skal  stå  sin  prøve 
 ved  sagen  om  Bente  Jensens  fyring  i 
 Fredericia.  H un  er  nemlig  også  valgt 
 a f sine  kolleger  som  suppleant.



□



Styrk  din  fagforening 



vær  aktiv


Forud  var  gået et  langt  forhandlings


forløb  med  ledelsen.  Hver  gang  der 
 forelå et  resultat,  der  kunne  forbedre 
 arbejdsforholdene  på  socialkontoret, 
 underkendte  politikerne  forhand


lingsresultatet.


Det  faglige  møde  udmøntede  sig  i  et 
 udvalg,  der  skulle  undersøge  social


rådgivernes  arbejdsforhold  og  struk


turen  i  forvaltningen.  Udvalget  bars


lede  med  en  betænkning,  der  på  ny 
 konstaterede,  at  der  måtte  ansættes 
 flere  sagsbehandlere.  M en  også  det 
 barn  blev  kvalt a f det  borgerlige  fler


tal  i  byrådet.


Herefter sagde samtlige socialrådgive


re  deres  stillinger  op  og  forlod  fo r


valtningen  med  behørig  varsel.  Også 
 souschefen  på  socialkontoret  havde 
 fået  nok  og  rejste.


-  V i  ville  ikke  vente  på,  at  en  a f  os 
 skulle bryde sammen.  Både a f hensyn 
 til klienterne og os selv må vi sige fra, 
 meddelte  de,  da  de  smak  med  døren.


Ser vi tilbage på konflikten,  er de fag


ligt aktive,  der havde dannet en  klub, 
 røget  ud  a f arbejdspladsen,  konstate


rer fag lig sekretær K u rt Eriksen.  I ste


det har  kommunen  kunnet håndpluk


ke  mere systemkonforme  folk,  der  er


Alligevel  kæmpede  personalet  på  so


cialkontoret  i  lang  tid  mod  et  helt 
 vanvittigt  arbejdspres.


mindre kritiske over  for arbejdsgiver


ne.


-  F ø r  var  alle  sagsbehandlere  social


rådgivere,  men idag er der kun tre so


cialrådgivere og to H K ’ere ansat i ste


det  for.


Konklusionen  er  ganske  enkelt,  at  vi 
 har  mistet  en  arbejdsplads,  en  fagligt 
 aktiv klub og de nuværende tre social


rådgivere  er  for  få  til  at vælge  tillids


repræsentanter.


Det  enestående ved  H am m el-konflik


ten  er,  at  socialrådgiverne  formåede 
 Arbejdstilsynet  til  at  lave  en  under


søgelse.  F o r  første  gang  gik  tilsynet 
 ind  og  lavede  en  rapport  om  arbejds


miljøet  på  et  kontor.


-  Dens  konklusioner  gav  os  ret  i  alle 
 vore  anklage-punkter,  siger  Kurt  E- 
 rikseri.  F.eks.  at  arbejdet  er  sund


hedsfarligt  og  psykisk  nedbrydende.


-  M en  det  konkrete  udbytte  a f  rap


porten  har  ikke  været stort.  Arbejds


tilsynet  har  ikke  ret  til  at  kræve  flere 
 ansatte,  selv  om  tilsynet  selv  konklu


derer,  at  der  måtte  ansættes  flere 
 sagsbehandlere  for virkelig  at  afhjæl


pe  problemerne.  n


Arbejdstilsynets  rapport  fra  Hammel 
 dokumenterede,  at  125  løbende  sager 
 pr.  sagsbehandler  på  bistandskonto-



Ishøjkonflikten



O g  i Ishøj gentog historien sig



K om m unen  kom   a f  med  de  besværlige  socialrådgivere



K an  man  ikke  lide  lugten  på  socialforvaltningen  i  Ishøj  -  kan  man  bare  forsvinde.  Sådan  er  kommunens  ståen



de  svar  på  k ritik   i  den  berygtede  forstad  til  K øben



havn,  fortalte  tidligere  tillidsm and D ale Schmith.



(7)Tegning:  Merete Kiilerich


ret  i  Hammel  var psykisk  nedbryden


de  og  sundhedsfarligt.  I  Ishøj  var  og 
 er  antallet  pr.  medarbejder  et  sted 
 mellem  250  og  300  sager.


Den  14.  maj  i sommer  blev en  social


rådgiver  fyret,  10  dage  efter  han  be


gyndte  på  arbejde  i  Ishøj.  Ledelsen 
 mente,  han  lagde  et  for  højt  socialt 
 ambitionsniveau  i  sit  arbejde.


Det  blev den berømte dråbe.  De øvri


ge socialrådgivere nedlagde arbejdet i 
 protest.  M en  kommunen  nægtede  at 
 gå i forhandlinger om de kaotiske fo r


hold,  oplyser  tillidsmand  Dale 
 Schmith.  De  strejkende  kom  aldrig  i 
 arbejde  igen.  Nogle  blev  fyret  og 
 bortvist,  resten  sagde  selv  op.  Dale 
 Schmith  rejste  også.


-  Da vi rejste hentede ledelsen ukvali


ficeret  arbejdskraft  overalt  i  den 
 kommunale  forvaltning,  siger  han. 


Fo lk   fra  f.eks.  skattevæsenet,  folke


registeret  og en  sekretær  blev gjort til 
 sagsbehandlere.


Dansk  Socialrådgiverforening  erklæ


rede ikke blokade mod Ishøj.  Det var 
 der heller ingen grund til.  Kommunen 
 ønskede  nemlig  ikke  at  ansætte  nye 
 socialrådgivere.


-  V i  blev  betragtet  som  en  »besvær


lig«  medarbejdergruppe,  mener  Dale 
 Schmith.  I  stedet  overtog  HK-perso- 
 nale  sagsbehandlingen.


Socialrådgiverne i Ishøj  forsøgte at få 
 Arbejdstilsynet  til  at  se  på  deres  fo r


tvivlede  arbejdsforhold.


Sagspresset  her  er  mere  end  100% 


værre end i Hammel. Og andre belast


ninger  er  også  forstærket.  Derfor 
 meldte  vi  kommunen  til Arbejdstilsy


net,  som imidlertid afviste sagen,  fo r


tæller  Dale  Schmith.


-  Tilsynet  har  nægtet  at  lave  en  un


dersøgelse med tre forskellige begrun


delser.  Første  gang  afviste  de  sagen, 
 fordi  borgmesteren  bedyrede,  der  in


tet  var  i  vejen  med  arbejdsmiljøet. 


Anden gang ville Arbejdstilsynet ikke 
 lave  den,  fordi  forholdene  ikke  var 
 normale  under  konflikten,  og  tredie 
 gang manglede de en arbejdspsykolog 
 til  at  forestå  undersøgelsen.


-  Jeg opfatter afslaget som en politisk
 manøvre.  Arbejdstilsynet  vil  ikke  gå 
 ind  i en socialdemokratisk kommune, 
 siger Dale Schmith.  De er blevet ban


ge,  fordi  de  med  Hammel-rapporten 
 har  lavet  noget  med  politisk  spræng


stof i.  i-i



Repræsentant skabsmøde



1982


Dansk  Socialrådgiverfore


nings  ordinære  repræsen


tantskabsmøde  1982  af


holdes  i  perioden  10.2.82 
 kl.  18.00  til  13.2.82  kl. 


ca.  16.00  på  H otel  N y 
 borg  Strand,  5800  N y 
 borg.


I  henhold  til  foreningens  love  § 
 10  skal  der  på  mødet  foretages 
 følgende:


1.  Hovedbestyrelsens  beretning  frem


lægges til godkendelse,


2.  Fremlæggelse a f det reviderede regn


skab til godkendelse.


3.  Behandling og vedtagelse a f princip- 
 og  handlingsprogram.


4.  Behandling a f udsendte  forslag.


5.  Vedtagelse  a f budget,  herunder  reg


ler  for  aflønning a f kredssekretærer 
 samt fastsættelse a f medlemskontin


genter og betalingsterminer.


6.  Valg  a f  formand,  såfremt  denne  er 
 på valg.


7.  Valg a f næstformand,  såfremt disse 
 er på  valg.


8.  Valg a f øvrige hovedbestyrelsesmed


lemmer og suppleanter.


9.  Valg  a f  medlemmer  til  permanente 
 udvalg.


10.  Valg  a f ekstern,  teknisk  revisor  og 
 en  intern,  kritisk  revisor  samt sup


pleant  for sidstnævnte.


11.  Eventuelt.


Forslag til dagsorden, der frem


sendes  til  Hovedbestyrelsen  i 
 h.t.  lovenes  §  9,  skal være  den


ne  i  hænde senest  onsdag  den 
 13. januar 1982 med morgenpo


sten.


Diversen  materiale  til  behand


ling  på  mødet  udsendes  til  del


tagerne  den  22.  januar  1982.


Tilhørere


I  henhold  til  lovenes  §  12  kan 
 aktive medlemmer a f Dansk So


cialrådgiverforening  overvære 
 mødet  som  tilhørere.


På grund a f begrænset plads be


des  aktive  medlemmer,  der  øn


sker  at  overvære  mødet, senest 
 den  13.  januar  1982 fremsende 
 skriftlig  tilmelding  til forenin


gens sekretariat.


Tilhørere må påregne selv at be


tale  transport  og  opholdsudgif


ter.


Hovedbestyrelsen.



(8)
Socialchef-formand:



N ok  ikke  det



rette  tidspunkt  for  forsøg


Formanden f o r  Foreningen  a f  Social


chefer  i Danmark,  Svend Aage H e n


riksen  (tv)  og  næstformanden  f o r
 Dansk  Socialrådgiverforening,  Car


sten  Riis.



Tekst:  Journalist P e r Krabbe  Foto: A lf a  F o to



M e n   hellere  forsøg,  der  kan  bremse  op  fo r noget  værre,  siger  socialdirektør  Svend  A age  Henriksen  i  en  samtale  med  Carsten  R iis.


positive  til  forsøgsordningen.


Hvad  det  var,  socialchefforeningen 
 frygtede,  uddybede  Socialrådgiver


foreningens næstformand Carsten R i


is:


Foreningen  a f  Socialchefer  i  Dan


mark  erkender sit ansvar  for den  fo r


søgsordning  omkring  kontanthjæl


pen,  som  socialministeren  vil  sætte 
 igang i det nye år.  M en samtidig tviv


ler formanden, socialdirektør Sv.  A a 
 ge Henriksen,  Gladsaxe,  på,  at  det er 
 det  rette tidspunkt.


-  Da vi rejste forslaget om en  forenk


ling  a f  bestemmelserne  for  kontant


hjælp i 1979, var det på basis a f davæ


rende  erfaringer  for,  hvordan  bi


standsloven  havde  fungeret  siden


1976  og  i  forventning  om,  at  skulle 
 der  ske  ændringer,  kunne  det  blive  i 
 retning  a f   nogle  forsøgsordninger. 


M en  man  gjorde  regning  uden  vært, 
 siger  Sv.  Aage  Henriksen,  for  i  mel


lemtiden er der  sket  ændringer.


-  Omvendt  fornemmer  vi  -  og  det  er 
 et  rent  politisk  synspunkt  -  at  flertal


let  i  folketinget  for  at  fastholde  den 
 eksisterende  lovgivning  er  skridende, 
 og at der kan ske noget, som vi mulig


vis  vil  kunne  bremse  op  med  forsøg


sordningen.  D erfor  har vi  forholdt os


-  VK-planens  forslag  om  meget  kort


varig  forbigående  hjælp  -  og  derpå 
 over  i  varig  hjælp?


S.A a.H .:  -  Ja.  Og  aldrig  tilbage  på 
 arbejdsmarkedet.


»En  enklere  vej...«


CR: -  Jeres rapport fra 79 »En enkle


re vej  til  bistand«,  er  det den,  der  nu 
 er  ved  at blive  ført  ud  i  livet?


S.A a.H .:  -  Det  er  svært  at  sige,  for 
det  har  ikke  været  klart  tilkendegivet 
fra  politisk  hold,  at  det  bl.a.  har  væ-



(9)ret  det  oplæg,  der  har  ført  tankerne 
 ind på et bestemt spor.  M en omvendt 
 kan  vi  sige,  at  da  ministeren  nedsatte 
 en  arbejdsgruppe  omkring  spørgsmå


let,  blev  vi  også repræsenteret  i grup


pen,  og vort oplæg er gentagne gange 
 blevet  trukket  frem.


-  V i  ser  nemlig  stadig  gerne  en  fo r


enkling  a f principperne  og  specielt  af 
 to  grunde.  For  det  første  borgernes 
 retssikkerheds-fornemmelse.  V i  ved, 
 at  borgerne  generelt  set er  utrygge, 
 når  de  ikke  på  forhånd  har  en  for


nemmelse  af,  hvad  der  er  berettiget 
 til.  For det andet det spagfærdige fo r


søg  på  at  undersøge,  om  der  kan  fr i


gøres nogle ressourcer til det opsøgen


de,  forebyggende  arbejde.  V i  over


vurderer  det  naturligvis  ikke.  Det 
 bliver nemlig ikke vældige ressourcer, 
 der  bliver  frigjort.


Rationaliseringsgevinsten


CR:  -  Denne  rationaliseringsgevinst 
 brugte minsiteren jo  også sidste gang, 
 der  blev  indført  ændringer  i  loven  1. 


januar  1981.  I  oplægget  slog  hun  på, 
 at  det var  for  at  rationalisere,  at man 
 f.eks.  indførte  tre  månedersreglen. 


M it indtryk a f disse lovændringers re


sultat  har  været,  at  der  ikke  har  fun


det rationaliseringer sted, men i stedet
 1 visse tilfælde sket en yderligere bure


aukratisering.  Hvordan  oplever  du 
 det,  at  man  med  den  ene  hånd  laver 
 rationalsering  og  med  den  anden 
 yderligere  bureaukratiserer?


S.Aa.H .:  -  Jeg  tror,  du  har  ret  et 
 langt  stykke  hen  ad  vejen,  at  vel kan 
 der  være  opnået  nogle  rationalise


rings-gevinster,  men  at  de  er  blevet 
 opslugt a f noget andet.  Om tre måne


dersreglen  vil  jeg  generelt  sige,  at  vi 
 primært  har oplevet  den  som en  lega


lisering  a f  den  praksis,  som  de  fleste 
 kommuner  i  realiteten  havde.


T o   modeller


CR:  -  I  det  oplæg  om  kontanthjælp, 
 der er kommet,  peges på to hovedmo


deller.  Der  er  en  dagpenge-lignende 
 model  og  en  lidt  forenklet  skønsmo


del,  og  rapporten  peger på,  at  model
 1.  skal  man  nok  holde  sig  lidt  fra, 
 mens  arbejdsgruppen  anbefaler  fo r


søg  omkring  model  2.  Så  vidt  jeg  er 
 orienteret,  er  det  også  sådan,  at  de 
 fleste kommuner,  der har meldt tilba


ge til  ministeriet  om,  at  de  er  interes


seret  i  forsøgsordningen,  tager model
 2  op.  H v o rfo r  er  I  ikke  mere interes


seret  i  forsøgsordninger  med  ud


gangspunkt  i  den  anden  model,  den 
 dagpengelignende?  F o r  mig  at  se  er 
 det  en  -  forståelsesmæssigt  -  enklere 
 måde  at  yde  hjælp  på?


S.Aa.H .:  -  For  begge  modeller  gæl


der det jo,  at der er tale om  klare ret


ningslinier,  og  at  der  stadig  er  en


overbygning,  der  hedder skøn  i  de si


tuationer,  hvor  hverken  dagpengelig


nende  ydelser  eller  faste  ydelser  efter 
 bestemte  kriterier  kan  dække  beho


vet.  Det  ligger  der  altså,  som  et  sik


kerhedsnet.


-  Personligt  har  jeg  megen  sympati 
 for  dagpengemodellen  -  i  hvert  fald 
 forsøgsvist.  Problemet er jo, at de vil


kår,  der er gjort gældende for at kun


ne  indgå  i  en  forsøgsordning,  er  om


fattet  a f  den  såkaldt  økonomiske 
 neutralitet, at det ikke må koste mere. 


Enhver,  der  kender  området  og  skal 
 forsøge at beregne,  vil sikkert komme 
 til  den  konklusion,  at  dagpengemo


dellen  er  dyrere.  Og  jeg  er  bekendt 
 med  kommuner,  som  alvorligt  har 
 overvejet  at  indføre  dagpengemodel


len  som  en  forsøgsordning og  faktisk 
 også  har  besluttet  det  politisk.  M en 
 efter  nærmere  beregning  kommer  de 
 til det resultat,  at de ikke kan opfylde 
 kravet  om  økonomisk  neutralitet,  og 
 derfor falder det ud som et forsøgsop


læg.


- J e g   opfatter  det  sådan,  at bistands


lovens  kontanthjælpsordning vil have 
 en  forskellig  udgave  fra  kommune  til 
 kommune,  og  at  amtsankenævnet 
 skal  bedømme  evt.  anker  ud  fra  de 
 præmisser,  der  gøres  gældende  i  de 
 retningslinier,  som  ministeriet  har 
 godkendt.  I  teorien  vil  man  kunne  få 
 350  forskellige  udgaver  a f  bistands


loven.  Amtsankenævnet  skal  tage 
 hensyn  til,  at  bistandslovens  vilkår er 
 forskellige  fra  kommune  til  kommu


ne.


H vordan  skal  det  »sælges«?


CR:  -  Hvordan  kan  du  forestille  dig, 
 man sælger et sådant forsøg til de k li


enter,  der  kommer  her  på  Gladsaxe 
 rådhus,  således at de forstår det rime


lige i,  at nogle skal gå ned i hjælp,  og 
 andre  kan  få  noget  mere?


S.A a.H .:  -  Jeg  mener  ret  beset  ikke, 
 det  kan  lade  sig  gøre  at  »sælge«  en 
 forsøgsordning  til  de  klienter,  som 
 oplever  nogle  negative  forandringer. 


De,  der  oplever  noget  positivt,  får 
 nogle flere kroner - selv om det næppe 
 er  ret  meget  -  de  vil  tage  det  relativt 
 afslappet  og vil  formentlig ikke frem


byde  noget  problem.  Nej,  den  fo r


søgsordning  kan  ikke  »sælges«.  De 
 eneste,  der kan tage stilling til, om det 
 skal  gennemføres,  er  borgernes  egne 
 tillidsmænd,  kommunalpolitikerne. 


Jeg  tror  nok,  vi  vil  opleve nogle  van


skeligheder,  som  også betyder et øget 
 ressourceforbrug.  Der bliver et behov 
 for  argumentation  for  disse  forsøg  - 
 også  fra  den  enkelte  sagsbehandlers 
 side.


Så  skal  det  ikke  gennemføres
 -  Hvis  det  viser  sig,  at  klientgrupper


kommer  i  klemme,  at  niveauet  gene


relt  bliver  trykket,  at  vi  ikke  får  fr i


gjort  de  ressourcer,  vi  havde  håbet 
 på,  så  mener  jeg  ikke,  der  bør  gen


nemføres  lovgivning  på  området.  Jeg 
 nærer  samtidig  så  megen  tillid  til  det 
 politiske system,  at vi tror på,  at man 
 åbent  og  fordom sfrit  vil  vurdere  re


sultaterne  a f forsøgene.


-  Det,  der  nok  bekymrer  mig  mest, 
 er,  at der ikke er lagt  op  til  en samlet 
 vurdering  -  eller  evaluering,  om  man 
 vil  -  og  det  undrer  mig  noget.  F o r  så 
 er der jo  ikke tale om forsøg i den fo r


stand.


CR:  -  Hvem skal analysere og vurde


re  forsøgene?


S.A a.H .:  -  Det  skal ingen.  M en  vi  er 
 da i vores forening indstillet på, at der 
 skal ske en eller anden form  for evalu


ering,  og det vil vi også drage omsorg 
 for  sker.


Dagpengene


CR:  -  Medvirkende  til  den  arbejdssi


tuation,  som forvaltningerne befinder 
 sig i, har jo  også været hele eksplosio


nen  på  arbejdsløshedsområdet.  Det, 
 kombineret  med,  at  arbejdsministeri


et  har  skullet  foretage  besparelser, 
 som  gør,  at  man  »skræller«  flere  og 
 flere  ud  a f dagpengesystemet.  Kunne 
 man  ikke  forestille  sig,  at  socialchef


foreningen tog initiativ til,  at man fik 
 flere  a f dem,  der  er  på  bistandshjælp 
 og  som  virkelig  ikke  hører  under tra


ditionel klientkategori,  tilbage til dag


pengesystemet?


S.A a.H .:  -  Jo,  det  kunne  man  godt. 


Socialforvaltningerne  i  den  nuværen


de udgave er skruet sammen til at løse 
 enkeltproblemer,  ikke til  at løse  sam


fundskriser.  Og det er faktisk  den op


gave,  vi  er  pålagt  i  dag.  Det  er  fo r


mentlig  noget,  vi  vil  bruge  det  næste 
 årsmøde  på  at  få  diskuteret  grundigt 
 igennem.



□


D a  de planlagte forsøg i en 
 række  kommuner  kan  få 
 stor  betydning  for  vores 
 og  for  klienternes  fremtid 
 håber redaktionen  med ar


tiklerne i dette blad at læg


ge  op  til  en  debat  blandt 
foreningens  medlemmer.



(10)
K ontan th jæ lps



forsøgene  b ø r



ikke  igangsættes



Siger  næstform anden  fo r  D an sk  Socialrådgi



verforening,  Carsten R iis,  efter at  foreningens  socialpolitiske  udvalg  har  afholdt  seminar,  hvor  m an  bl.a.  har  drøftet  forsøgene.



Bag en facade der hedder »rati



onaliseringsgevinst«  og  »bedre  tid til andet socialt arbejde« var  den  tidligere  socialdemokrati



ske regering hastigt i  færd med  at  skabe  kaotiske  tilstande  på  bistandskontorerne.  Forvirrin



gen  om  klienternes  retsstilling  og usikkerheden  om  ydelsernes  rigtighed vil blive total,  hvis de  iværksættes.


E n  a f mine kolleger sagde for nylig til 
 mig:  »Nu  har vi i årevis hørt klienter


ne fortælle om alle naboer og fam ilie


medlemmer,  der  kan  få større hjælp i 
 samme situation - og vi har hver gang 
 sagt,  at  det  ikke  kunne  passe  -  der 
 måtte  eksistere  et  andet  udgangs


punkt  for  behovsudmålingen.  Disse 
 svar, og den efterfølgende personelige 
 mistillid  vil  vi  nu  være  foruden.  V i 
 kan  fremover  nøjes  med  at  sige  -  Ja, 
 det  er  korrekt  du  får  mindre  end  din 
 nabo,  du  er med i et  forsøg -  men jeg 
 kan  tilbyde  dig  lidt  mere  rådgivning 
 og vejledning, - det kan din nabo ikke 
 få!«


Om  klienten  herefter accepterer  dette 
 svar eller om han vil protestere over at 
 være forsøgskanin,  vil afhænge a f til


pasningsgraden til systemet, men et er 
 sikkert - sagsbehandleren vil være den 
 person,  der skal »servere«  nedskærin


gen,  og  dermed  den  person  der  i 
 frontlinien  må  tage  imod  den  absolut 
 berettigede  kritik,  der  vil  opstå.  M u 
 lighederne for at skabe en vis tillid  og 
 etablere  kontakt,  vil  yderligere  blive 
 formindsket.  Kun  i  de  tilfælde,  hvor 
 forsøgsvirksomheden  medføre  ind


tægtsstigninger,  vil vi  opleve  forståel


se  for  forsøget.


Ukvalificeret
 forsøgsvirksomhed


Forsøgene  på  kontanthjælpsområdet


adskiller sig fra megen anden forsøgs


virksomhed.  Der  er  ikke  afsat  perso


nale  eller  bevillinger  til  at  udføre  og 
 opfølge  forsøgene.  Kommunernes 
 personaleloft  gør,  at  forsøgene  skal 
 udføres  a f  det  nuværende  personale. 


Der  er  ikke  nogen  tidsfrister  på  fo r


søgets  længde,  og  man  kræver  ingen 
 accept  fra den  gruppe a f borgere,  der 
 skal  deltage  i  forsøget  på  godt  og 
 ondt.


Sagsbehandlerne  skal  lave  sammen


lignende  beregninger  for  at  se,  hvil


ken  forskel  der  er  på  de  forskellige 
 modeller,  og samtidig vil man forsøge 
 at  påvise,  at  der  kan  opnås  rationali


seringsgevinster  i  forvaltningen,  hvil


ket i sig  selv er en umulighed,  når be


regningsarbejdet  udvides.


Skal  forsøgene  på  nogen  måde  tages 
 som  et  seriøst  udtryk  for,  at  man  i


Carsten  Riis:  H v o r  bliver  borgernes 
 retssikkerhed af?


kommunerne  vil  lette  sagsbehandler


nes  arbejdsbyrde,  må  følgende  m ini


mumskrav være  opfyldt:


.1.  tilstrækkelige  personalemæssige 
 og økonomiske ressourcer


2. accept fr a   brugere og sagsbehand


lere


3.  tidsbegrænsning


4. professionel  opfølgning  a f  fo rsø 
 gene


5. klare retsregler.


Retsløsheden  i  forsøgene


Den  enkelte  kommune,  der  ønsker  at 
 være med  i et  forsøg,  udarbejder  selv 
 sine  interne  retningslinier.  Disse  skal 
 herefter godkendes a f Socialministeri


et,  hvorefter  bistandslovens  kontant


hjælpsafsnit  kan  sættes  ud  a f kraft,  i 
 den  pågældende  kommune.  Am tsan


kenævnene  skal  ikke  længere  afgøre 
 sager efter lovtekst  og praksisafgørel


se,  men  efter  kommunernes  egne  in 
 terne cirkulærer.


M en hvor bliver borgernes retssikker


hed  a f  i  kommunernes  iver  for  at 
 ændre  bistandsloven?


Hvem  skal  og  kan  oplyse  den  enkelte 
 borger  om  sine  rettigheder?


Den enkelte  kommune vil i praksis  få 
 m onopol  på  både  den  udøvende  og 
 lovgivende virksomhed og skal samti


digt lave regler for den dømmende in


stans  (amtsankenævnene).


Skulle  der  være  nogle  klienter,  der 
 herefter  følte  sig  magtesløse,  er  der 
 vist  ikke  noget  at  sige  til  det.


Klienterne  vil  under  forsøgene  være 
 100%  i  kommunernes  hænder,  hvor 
 man dog tidligere havde de udøvende, 
 lovgivende  og  dømmende  funktioner 
 formelt  adskilt.


Jeg  oplever  denne  praksis  som  meget 
 farlig  for  brugerne  a f  det  sociale  ap


parat - de brugere,  der i forvejen ikke 
 er specielt godt beskyttet bliver yderli


gere udsat for vilkårlighed og magtes


løshed  i  et  meget  personundertryk


kende  socialt  system.


Ret  og  skøn  -  endnu  engang
 Når  der  diskuteres  ændringer  i  bi


standsloven vil  alle  gerne indføre  me


re retsbestemte ydelser - det forenkler 
 sagsgangen  og  brugerne  kender  deres 
 rettigheder.  Men  når  det  kommer  til 
 praksis  kniber  det  gevandigt.


Forsøgsrapportens  model  1.  er  den 
 mest  enkle  og  klare  retsmodel,  der  er 
 beskrevet.  -  Der ydes en  fast procent


del  a f  tidligere  løn,  og  der  gives  mu


lighed for supplement udover dagpen- 
 gemax.  efter  almindelige  beregnings


metoder.  Denne  model  kan  alle  fo r


stå,  og den vil give betydelige admini


strative  lettelser.


M en ak,  forsøgene kommer til at tage



(11)udgangspunkt i model 2., der ikke ad


skiller  sig  væsentligt  fra  gældende 
 praksis, og som ikke fritager brugerne 
 for  fortsat  at  skulle  frem  med  alle 
 økonomiske fakta om sig selv. E n  evt. 


rationaliseringsgevinst vil være så mi- 
 ninal,  at  den  ikke  vil  kunne  måles, 
 idet  sagsbehandlerne  fortsat  skal  op


træde som  kontrollanter a f brugernes 
 mindste  økonomiske  forhold.


Forsøgsvirksomhed  med  model  2  er 
 på  forhånd  dømt  til  at  mislykkes, 
 medens  model  1  vil  kunne  opfylde en 
 del  a f  målet  omkring  en  større  fo r


enkling af sagsbehandlernes beregner


virksomhed.


M en model 1  kan ikke udgiftskontrol


leres lige så nøje som model 2,  og kan 
 nemt  blive en  umiddelbart dyrere løs


ning.


M en  hvad  med  at  gøre  forsøget?


Tænk  lidt  langsigtet.  Prøv  for  en 
 gangs  skyld  at  frigøre  sagsbehandler


ne fra kontrol og beregnervirksomhe


den.


Lad  os  bruge  vores  tid  og  kræfter  på 
 det opsøgende og forebyggende arbej


de.


Og lad så forsøget vise,  om ikke vi ad 
 denne vej  kan tilføre det sociale arbej


de den  ny kvalitet,  der længe  har væ


ret  behov  for.


Forsøgene  bør  ikke  etableres
 Etablering  a f  forsøgsvirksohed  med 
 udgangspunkt  i  model  2,  vil  være 
 brug a f gode kræfter på en dårlig sags 
 tjeneste. E r man interesseret i at vide, 
 hvorledes  en  ny  beregningsmodel  ad


skiller sig  fra nuværende praksis,  kan 
 dette  beregnes  ved  et  skrivebord.


Det  er  ikke  rimeligt  at  medinddrage 
 de  sociale  klienter,  når  forsøget bety


der  yderligere  nedskæringer  for  visse 
 kategorier, selv om andre muligvis får 
 mere.


E r  man  derimod  primært  interesseret 
 i at finde en beregningsmodel,  der fri


gør  ressourcer  til  andet  socialt  arbej


de,  må  der  tages  udgangspunkt  i  mo


del 1, eller en helt ny model, der sikrer 
 en vis minimumsydelse med mulighed 
 for  skønsmæssig  overbygning. 


Carsten  R iis



40  kom m u n er i  undtagelses



tilstand



M ange  kom m uner  står i  kø  fo r at kom m e  med  i  forsøgsordningen.  D e rfo r  nedenstå



ende  gennemgang  a f  kontanthjæ lpsrap



porten.


En  arbejdsgruppe,  nedsat  a f socialministe


ren,  har  udarbejdet  en  rapport,  hvori  der 
 opstilles 2 modeller til forenkling af udbeta


lingen a f kontanthjælp efter bistandsloven. 


Arbejdsgruppen er nedsat,  fordi antallet  af 
 personer,  der  modtager  kontanthjælp,  har 
 været stærkt stigende i de sidste par år. Dels 
 p.gr.a.  den  stigende  arbejdsløshed,  dels 
 p.gr.a.  at  adgangen  til  at  opnå  arbejdsløs


hedsunderstøttelse  er  blevet  skærpet.  Des


uden fremgår det a f bistandslovsstatistik, at 
 60% a f § 37 modtagere kun modtager hjælp 
 i 3 mdr. eller derunder.  Der er imidlertid ik 
 ke tale om nye og særlig omfattende under


søgelser,  men  de  har  alligevel  ligget  til 
 grund  for ændringer i  bistandsloven,  hvor


efter der  i  de første 3  mdr.  kun er nødven


digt  med  en  kortfattet  gennemgang  a f an


søgerens økonomi.


Det  har  samtidig  været  socialminister  Ritt 
 Bjerregaards ønske at ændre bistandslovens 
 skønsprincip for udmåling a f kontanthjælp 
 efter § 37 til et retsprincip med faste ydelser - 
 i hvert fald i den første tid a f en hjælpsperi


ode.


Arbejdsgruppen  har  udformet  2  modeller 
 samt omtalt en 3die.


Den  første  model:


tager sit udgangspunkt i den bortfaldne ind


tægt, hvorefter man vil kunne opnå 90% af 
 hidtidig indtægt  i en  form  for dagpengelig


nende ydelse.  Dog mindst et beløb svarende 
 til  folkepensionens  grundbeløb  og  højst  et 
 beløb,  der  svarer  til  det  til  enhver  tid  gæl


dende  dagpengemaximum.  M en  som  nu 
 med en mulighed  for at gå udover  dagpen- 
 gemax.  i  tilfælde  med  særlige  høje  forsør


gerbyrder  eller/og  boligudgifter.


Herfra skal alle ansøgerens indtægter og li


kvid formue fratrækkes. Det foreslås at evt. 


ægtefælleindtægt  kun  fratrækkes  i  det om


fang,  den  overstiger dagpengemax. 


Fordelen  ved  denne  model  består  i,  at  der 
 sjældent skal tages stilling til familiens  for


brugsmønster.


Arbejdsgruppen mener imidlertid, at der er 
 en  række  problemer  forbundet  med  denne 
 model  bl.a.  a f skatteteknisk  karakter,  men 
 også  at  det i  mange  tilfælde  vil  være svært 
 at  fastslå  ansøgerens  hidtidige indtægt.  En 
 anden  indvending er, at det næppe vil være 
 attraktivt  at  være  medlem  a f  en  A-kasse, 
 hvis  man  opnår  samme  dækning  på  bi


standskontoret.  Arbejdsgruppen  foreslår 
 derfor ydelsen begrænset til en 3 mdrs. peri


ode, hvorefter man overgik til en udgiftsbe


stemt hjælp.  Problemerne her synes dog ik


ke større end de kunne løses på samme må


de  som  A-kasserne  v.hj.a.  f.eks.  en  dimit


tendsats.


Den  anden  model:


tager sit udgangspunkt i en udgiftsafhængig 
 ydelse,  der  bygger på  samme  behovsvurde


ring som kendes idag. Den faste ydelse skul


le bestå a f 3  elementer:


1)  E t  beløb  til  underhold  og  faste  udgifter 
 svarende til  folkepensionens grundbeløb.


2)  E t  beløb  til  alle  boligudgifter  efter  reg


ning.  Heri indbefattet  udgifter til el/gas og 
 varme.


3)  E t  børnetillæg,  svarende  til  faderens 
 normalbidrag  d.v.s.  3/5  a f  fuldt  normal


bidrag eller  fuldt  normalbidrag d.v.s.  5/5. 


Stadig  skal  gælde  samme  princip  som  nu, 
 hvor hjælpen ikke må overstige hidtidigt le


veniveau.


Efter 3 mdr. foretages en vurdering a f fami


liens boligudgifter i forhold til fremtidigt le


veniveau  - herunder  om udgifterne til boli


gen evt. kan nedbringes ved flytning til b illi


gere bolig.  På dette tidspunkt skal der også 
 tages  stilling  til  evt.  hjælp  til  uddannelse 
 m.v.


Det  er  denne  model,  med  fuldt  normalbi


drag som  børnetillæg,  som  arbejdsgruppen 
 synes at tale varmest for. M an  kunne derfor 
 godt  spørge  sig  selv,  om  arbejdsgruppen 
 havde forestillet sig, at et beløb svarende til 
 folkepensionens  grundbeløb  skulle  kunne 
 dække både kost og faste udgifter som fag


forening,  TV-licens  og  evt.  afbetalingsfor


pligtelser.  Videre om det på nogen måde er 
 realistisk at forestille sig, at man kunne an


vise  en  billigere  bolig  efter  3  mdr.,  sådan 
 som  boligsituationen  ser  ud idag.


En  variant  af andel  model:


har  socialchefforeningen  skitseret,  den  be


står  også a f 3  elementer:


1)  E t beløb til underhold,  svarende til 90% 


a f folkepensionens grundbeløb.


2)  Boligudgifter,  børnepasning  og  faglige 
 kontingenter  efter  regning.


3)  Et diversebeløb til licens,  telefon og an


dre  faste  udgifter,  dette  ydes  uden  doku


mentation uanset om man  har udgifter her


til.


Den  rationaliseringsgevinst,  der  opnås  ved 
 at indføre  faste ydelser i  de  »lette«  økono


misager,  forestiller  arbejdsgruppen  sig 
 brugt  til  de  mere  krævende  sager  samt  til 
 opsøgende arbejde.  M an kan dog nok fryg


te,  at  tidsbesparelsen  vil  blive  væk  i  takt 
 med det  stigende antal  sager og den  mang


lende  ressourcetilgang  til  socialforvaltnin


gen.


Carsten R iis



(12)
Nedskæ ringerne fortsæ tter



A n n   Gam st  fremlægger  i  denne  artikel  sit  syn  på  de  to  m odeller,  som  form anden  fo r  socialcheferne  i  en  an



den  artikel  i  bladet  drøfter  med  Socialrådgiverforenin



gens  næ stform and  Carsten  R iis.  »En  barsk  model«,  skriver  A n n   Gamst.


M od el  1



Kommentar:


For  det første er det en meget lav m i


nimumsgrænse,  som  vil  ramme  de 
 svageste grupper hårdest og fastholde 
 dem  i  økonomisk  nød.  Dagpenge


maksimum  som  øvre  grænse  er  også 
 lav i forhold til,  at en enlig eller fam i


lier  skal  have  udfoldelsesmuligheder 
 materielt  og  menneskeligt.  Disse  lave 
 beløb  fastholder  klienterne  i  en  i  for


vejen  underprivilligeret  og  trist  situa


tion. A t den enkeltes indtægt fratræk


kes  fuldt ud i hjælpen er en uaccepta


bel  umyndiggørelse,  og  gør  det  svært 
 for  de  klienter,  der  tjener  noget,  at 
 have  lyst  og  motivation  for  det.


For det andet beholder de en urimelig 
 3  måneders  regel  for  ydelse  på  dag


pengeniveauet.  Fo rd i erhvervslivet ik 
 ke skaffer jobs til mennesker skal dis


se  undgælde  ved efter  3  måneders  bi


standshjælp at få deres materielle livs


stitution  endnu  mere  forringet.  De 
 nugældende regler går ud på noget  af 
 det  samme.  På  bistandskontorerne 
 skal  man  altså  efter  3  måneders  fo r


løb  vurdere,  om  klienten  kan  skære 
 noget ned i sit forbrug,  i sine hidtidige 
 udgifter.  Brede  grupper  bliver  idag  i 
 vores system gjort til bistandsklienter. 


Systemet ændrer  helt  vores  situation, 
 når  vi  står i en  social  sårbar situation 
 og  har  brug  for  støtte.


M od el  2



Kommentar


Dette er  en  barsk  model.  For det  fø r


ste siger de,  at mennesker skal leve og 
 betale  faste  udgifter  og  alt  andet  for 
 ca.  1900 kr.  om måneden eller mindre 
 endnu.  Det er et  lavt eksistensniveau, 
 desforuden  fratrækkes  her  alle  ind


tægter  fuldt  ud.  D.v.s.  at  alt  hvad  et 
 menneske tjener ryger lige ned som et 
 minus  i  forhold  til  hjælpen.


Om  boligudgiften  siges  endvidere: 


»Hvis  det  skal  undgås,  at  ansøgeren 
 straks kan blive nødt til at skifte bolig 
 - ofte på ugunstige vilkår - vil det væ


re  nødvendigt  at  have  et  system,  der


sikrer,  at  de  faktiske  boligudgifter 
 kan  dækkes  i  den  første  tid«.


Endvidere  siger  de,  at  man  med  den 
 del a f boligtillægget,  der lå over en vis 
 grænse  i  såvel  ejer-  som  lejerboliger, 
 kunne  kræve  denne  tilbagebetalt.


Dette vil være en økonomisk  og men


neskelig  forringelse  uden  lige.  Det  er 
 jo  ren  og  skær  tvangsflytning.  B o li


gen  betyder  meget  og  det  kunne 
 smadre  mange  ting  for  en  familie  at 
 skulle  flytte.  Så  mange  ting  skulle 
 ændres - afstand til familie, vennefor- 
 hold,  daginstitutioner,  skole,  trans


port  til  og  fra  arbejde.  Oveni  og  som 
 følge  heraf vil  der  komme  psykologi


ske  problemer.


Det  sidst  nævnte  forslag  om  en  tilba


gebetalingspligt  er  jo   klart  uaccepta


bel  for  de  brede  grupper  a f bistands


klienter.  Det  vil  blot  forringe  deres 
 fremtidige muligheder for at klare sig.


Den  varige  hjælp  jvf.  Bistandslovens 


§43.


Arbejdsgruppen vil fortsat bevare den 
 lave,  varige  hjælp.  Denne  er  normalt 
 blevet givet,  når alle revalideringsmu


ligheder  var  udtømte  og  heller  ikke 
 anden  form  for  støtte  har  fået  klien


ten  igang,  og  der  er  søgt  pension  til 
 vedkommende.


Der har været en tendens til at bruge § 
 43  i andre tilfælde,  hvor det  ikke dre


jer  sig  om,  at alle  revalideringsforsøg 
 er udtømte.  Der er tilfælde, hvor § 43, 
 enten  er  blevet  brugt  sanktionerende 
 over  for  klienter,  der  f.eks.  har  næg


tet at medvirke til en arbejdsprøvning 
 eller er blevet brugt over  for alkoholi


kere.  Der er også nu kommet tilfælde, 
 hvor  den  varige  hjælp  er  blevet  brugt 
 over  for unge arbejdsløse,  der ikke er 
 berettiget  til  understøttelse  eller  over 
 for  unge  kvinder,  der  er  på  bistands


hjælp,  fordi  de  har  børnepasnings


problemer.


Jeg  mener,  at  vi  som  socialarbejdere 
 må søge at få check  på,  hvor mange i 
 de  enkelte  kommuner,  der  er  på  den 
 lave  hjælp,  hvilke  mennesker,  det 
 drejer  sig  om,  hvad  begrundelsen  for 
 tildelingen  a f ydelsen  er.


Jeg  mener,  at  vi  må  kræve  denne 
 form  for ydelse,  som  er et levn fra de 
 gamle  forsorgsdage,  afskaffet,  og  a f


løst  a f  en  rimelig  hjælp.  V i  må  også 
 kontakte  de  folk  eller organisationer, 
 der  tilsyneladende  eller  reelt  arbejder 
 med  socialpolitiske  spørgsmål  og  be


de dem  om  at  fremkomme  med deres 
 holdning  til  varighjælpen.


Bistandslovens  §  38  om  udnyttelse  af 
 arbejdsmuligheder


Arbejdsgruppen  finder,  at det  fortsat 
 er  nødvendigt  at  have  lovfæstet  prin


cippet  om,  at  det  er  en  forudsætning 
 for hjælp,  at ansøgeren og ægtefællen 
 har  udnyttet  sine  arbejdsmuligheder.


Det  viser  sig,  at  rådighedsbegrebet 
 inden  for  arbejdsløshedslovgivningen 
 er  blevet  meget  strammet  jvf.  be


kendtgørelse  nr.  431  a f  20.  august  i 
 år.  Det er arbejdsløshedskasserne, der 
 skal  vurdere om  den arbejdsløse  fort


sat  er  til  rådighed  for  arbejdsmarke


det og dermed berettiget til understøt


telse.  A f   cirkulæret  ser  det  ud  til,  at 
 den  arbejdsløse  ganske  enkelt  ingen 
 understøttelse  får,  hvis  hun  eller  han 
 ikke  er  til  »rådighed«  =  tager  imod 
 jobtilbud.  N u søger man at analogise


re  inden  for  bistandslovsområdet, 
 man  strammer  §’en  om  rådighedsbe


grebet.


Det  ses,  at  man  vil  beholde  3  måne


ders-reglen  som  en  mulighed  for  ad 
 administrativ  vej  at  presse  bistands


klienter  over  på  varig-hjælps-niveau 
 efter  en  sådan periode.  Endvidere ses 
 det  a f  arbejdsbetingelsesparagraffen 


§  38,  at  man  søger  at  analogisere  rå


dighedsbegrebet  med  det  begreb,  der 
 er  fastsat  i  arbejdsdirektoratets  be


kendtgørelse  om jobtilbud  og  nægtel


se  at tage  dette.


V i må reagere på disse stramninger af 
 ydelser til socialt dårligt stillede grup


per.  Det  drejer  sig  om,  at 'A  m illion 
 a f  os  er  på  arbejdsløshedsunderstøt


telse,  en  anden  A  m illion  er  på  bi


standshjælp.  Mange  flere  vil  fremti


digt  blive  udstødt  på  grund  a f  den 
 teknologiske  udvikling  inden  for  det 
 offentlige  og  private  arbejdsområde. 


Mange vil ikke kunne »leve op«  til de 
 ændrede  krav til  kvalifikationer i  fo r


bindelse  med  indførelse  a f ny  teknik.


Nedskæringerne vil fortsætte - de ide


ologiske  argumenter  herfor  vil  blive 
 flere.  M a n   vil  forsøge  at  ramme ind  i 
 den misundelse,  som folk  får a f at ha


ve  det  dårligt  og  udvikle  en  alles- 
 kamp-mod-alle-mentalitet.


V i må i vore krav i de  forskellige  fag


lige organisationer have sociale og de


mokratiske krav med som et naturligt 
 indhold.


A n n   Gamst,
Socialrådgiver.



(13)
Debat Debat Debat Debat Debat Debat Debat Deb



Lovhjemmel  for strejke-



kontingent


Flere  medlemmer har  rejst spørgsmå


let  vedr.  fortsat  opkrævning  a f  det 
 forhøjede  strejkekontingent  efter 
 strejkens/lock  out’ s  ophør,  idet  man 
 ikke  mener,  at  der  i  foreningens  love 
 er lovhjemmel til at fastholde det fo r


højede  kontingent,  medmindre  det er 
 godkendt  af  repræsentantskabet.  Da 
 man  ikke  i  bestyrelsen  kan  finde  an


den  argumentation,  skal  man  bede 
 om,  at der snarest kommer en redegø


relse  vedr.  dette  -  og  hvorlænge  man 
 har  tænkt  sig  at  fortsætte;  da  dette 
 spørgsmål må være a f generel interes


se,  foreslås  det,  at  denne  redegørelse 
 sker  i  Socialrådgiveren.


P. b. v.


Jette Binzer 
 Grønland.


Modtaget  den  19.10.81



Kommentar:


Jeg  skal  hermed  præcisere  lovgrund


laget  for  udskrivning  a f  ekstraordi


nære  kontingenter.


1  lovens  §  18  A   står  der  følgende:


»Beslutninger  om  iværksættelse  af 
 lovlige  kollektive  kampskridt, 
 herunder  opsigelse  a f  de  enkelte 
 medlemmers  stillinger,  træffes  af 
 hovedbestyrelsen.


H B   kan  udskrive  ekstraordinære 
 kontingenter til dækning a f de under 
 stk.  1  nævnte  foranstaltninger«.


Det  kontingent som repræsentantska


bet  skal  godkende,  er  det  ordinære 
 medlemskontingent.


Ved  fortsat  månedlig  indbetaling  på 
 kr.  500,-,  vil  konfliktgælden  være  af


viklet  pr.  1.10.  eller  1.11.1982.  Den 
 endelige  afviklingsdag  vil  afhænge  af 
 det  medlemstal,  der  er  optegnet  som 
 aktive medlemmer.  Det er vanskeligt, 
 at vide i  hvilket  omfang,  der  vil  være 
 frafald.  I  budgetforslaget  for  1982  er 
 indkalkuleret  et  medlemsfrafald  på 
 15%.  V i  er  på  nuværende  tidspunkt 
 ikke nået op i denne højde,  men tager 
 alligevel forbehold for et vist frafald i 
 den  kommende  periode.


Skal afviklingsperioden sættes ned, er 
 det  nødvendigt  at  hver  enkelt  kreds


forening  og  klub  gør  en  aktiv  indsats 
 for  at  få  udmeldte  og  slettede  med


lemmer  tilbage  i  foreningen.


Carsten  R iis 
 Næstform and



O BS!  O BS!


H a r du interesse for at søge en stilling 
 som  personalechef  i  Nordjyllands 
 amtskommune,  skal  du  være  op


mærksom på opslag i fagbladene »Ju


risten«  og »Økonomen« samt dagbla


dene  »Aktuelt«,  »Jyllandsposten«, 


»Aalborg  Stiftstidende«  og  »Vend


syssel Tidende«.


Ansøgningsfristen udløber den  15. ja 
 nuar  1982.


Stillingsopslaget indeholder ikke krav 
 om en bestemt uddannelse,  men sigter 
 på:  »En  ansøger  med  en  relevant  ud


dannelse og erfaring fra offentlig løn- 
 og personaleadministration samt med 
 lederevner og evner og vilje til smidigt 
 samarbejde  vil  blive  foretrukket«  (ci


tat  fra  stillingsopslag).


Indirekte  mener  vi,  at  amtskommu


nen  sigter  på  bestemte  uddannelser 
 ved  udvælgelsen  af,  i  hvilke  fagblade 
 stillingsopslaget  indrykkes.  Denne 
 udvælgelse  finder  vi  utilfredsstillende 
 og  håber  meget,  at  der  også  vil  være 
 ansøgere  med  en  socialrådgiverud


dannelse  eller  lignende  uddannelse, 
 der  foruden  kendskab  til  administra


tion  også  giver  grundigt  kendskab  til 
 og  forståelse  for  de mere menneskeli


ge aspekter,  som  bør være grundlaget 
 for  en  personalepolitik.


Ansatte  i  amtskommunen 
 Cecilie  Gammelbo  og 
 G unhild  Poulsen
 Modtaget  den  27.11.81



Forargede


V i  er  meget  forargede  over  Henrik 
 Mathiassens kommentar til Lars T h ø 
 ger  Jensens  indlæg  (Socialrådgiveren 
 nr.  23/1981).  Lars  Thøger  Jensens 
 indlæg  er  langt  -  det  er  sandt  -  men 
 han  har  nogle  ting,  som  er  relevante 
 for en del a f os, og det er for billigt at 
 affærdige  hans  indlæg  på  denne  må


de.  Hvis der var færre billeder a f H B- 
 medlemmer i  bladet,  ville man  måske 
 kunne  bringe  lidt  længere  indlæg  fra 
 medlemmerne,  hvilket  må  betragtes 
 som  langt  vigtigere.


Grete Jensen,
 Fritse Frangø
 Modtaget  d.  4.12.81



Kommentar:


Redaktionens  retningslinier  er,  at  de


batindlæg over én  spalte kan returne


res  eller  beskæres.  Grundet  k o n flik 
 ten har  dette ikke  været  håndhævet. 


Redaktionen.



H vad  vil  Kreds Københavns amt?


Københavns  amtskreds  fik  overstået 
 sin  generalforsamling.  M a n   havde 
 valgt en større sal end vor egen i Ran- 
 dersgade til dette formål - forventnin


gerne  til  deltagerantallet  blev  ikke 
 skuffet  -  vi  sad  ligeså  klemt  som  vi 
 plejer.


M ødeforløbet gik som smurt - det he


le  var  veltilrettelagt  og  arrangørerne 
 velforberedt.  Medlemmerne havde få


et udsendt en forsvarlig bunke tryksa


ger  forinden.


Fire  ordstyrere  holdt  styr  på  forsam


lingen - der var et utal a f indlæg,  - ef


terhånden,  på  grund  a f  tidnød,  med 
 stærkt  reduceret taletid,  og  der var et 
 utal  a f  afstemninger,  så  dirigenterne 
 havde  travlt.


Formand,  afdelingssekretær,  besty


relsesmedlemmer  og  repræsentanter 
 blev  valgt  med  stor  majoritet.  A llig e 
 vel sad nok mange tilbage med en fø 
 lelse  af,  at  ikke  alt  er  som  det  burde 
 være.


Gennem  de  senere  år  har  der  i  vores 
 kreds  udskilt  sig  en  gruppe  -  den  så


kaldte diffuse venstrefløj  - som er ka


rakteriseret  ved et stærkt engagement 
 i foreningen - stor aktivitet og initiativ 
 -  flittigt  fremmøde  ved  tillidsmands


møder  og  i  løn-  og  klubudvalget,  og 
 som  derved,  naturlig  nok,  er  blevet 
 toneangivende  i  kredsforeningen,  og 
 har  opnået en  solid og trofast opbak


ning  i  nogle  a f  klubberne  i  Køben


havns  amt.  På  generalforsamlingen 
 iår  erobrede  gruppen  scenen  fu ld 
 stændigt.  De  var  forfattere  til  de 
 fremlagte forslag, som blev vedtaget, - 
 de  besatte  dirigentposterne,  de  vandt 
 afstemningerne,  der  skete  ved  hånds


oprækning,  de  blev  indvalgt  til  alle 
 poster  i  bestyrelse  og  repræsentant


skab.  Resultatet heraf er, at formand, 
 afdelingssekretær,  bestyrelse  og  re


præsentanter  er  en  enig  blok.


M an må således, som konsekves heraf 
 forvente,  at der ikke vil  komme split


telse  og  uenighed  i  kredsens  bestyrel


sesarbejde  -  men  hvordan  bliver  fo r


holdene  tor  anuerledes  tænkende.' 
 Får  vi  et  hårdt  flertalsstyre  -  eller  vil 
 vore  valgte  repræsentanter  vise  evne 
 til at lade mindretalsønsker og menin


ger komme  frem?  V il man  lytte til  de 
 anderledes  tænkende  og  lade  deres 
 meninger  få  indflydelse  i  beslutnin


gerne - således som det bør være i æg


te  demokratiske  forhandlinger?  E r
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